
О некоторых вопросах предоставления территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа, осуществляющего реализацию 
государственной политики в области связи, сведений в органы государственных 
доходов

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 14 февраля 2018 года № 181. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 марта 2018 года №
16546.
      Примечание ИЗПИ!
      Утрачивает силу приказом Министра финансов РК от 09.10.2025  (вводится в № 586
действие с ).01.01.2026
      В соответствии с  и  статьи 593 и  статьи 598 Кодекса пунктами 4 5 пунктом 3
Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму сведений о плательщиках, об объектах обложения, выданных разрешениях
, периоде их действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, 
направленных налогоплательщикам извещениях и о суммах платы за использование 
радиочастотного спектра, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
      2) форму сведений о плательщиках разовой платы за осуществление 
предпринимательской деятельности по оказанию услуг в области связи с 
использованием радиочастотного спектра, суммах такой разовой платы, подлежащей 
уплате в бюджет, и сроках ее уплаты согласно приложению 2 к настоящему приказу;
      3) форму сведений о плательщиках, объектах обложения, выданных разрешениях, 
периоде их действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, и 
суммах платы за предоставление междугородной и (или) международной телефонной 
связи, а также сотовой связи, согласно приложению 3 к настоящему приказу.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Тенгебаев А.М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 



хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации Министерства 
юстиции Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
      Республики Казахстан Б. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр информации и
      коммуникаций
      Республики Казахстан
      ___________________ Д.А. Абаев
      "__" _____________2018 года

 

Приложение 1
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 14 февраля 2018 года

№ 181
форма

Сведения о плательщиках, об объектах обложения, выданных разрешениях, периоде их 
действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, направленных 
налогоплательщикам извещениях и о суммах платы за использование радиочастотного 
спектра

Отчетный период 20___ год

Наимен
ование 
юридич
еских 
лиц и 
фамили
я, имя, 
отчеств
о (при 
е г о  
наличи

В и д  
радиосв
язи/  
Диапаз
о н  

Количе
ство 
радиост

Ширин
а 
полосы 



№

и )  
физиче
ских 
лиц, 
получи
вших 
разреш
ительн
ы й  
докуме
нт на 
право 
использ
ования 
РЧС, 
адрес

БИН / 
ИИН

Номер 
разреш
ительно
г о  
докуме
нта

Дата 
разреш
ительно
г о  
докуме
нта

Срок 
действи
я 
разреш
ительно
г о  
докуме
нта

частот 
д л я  
цифров
о г о  
эфирно
г о  
телерад
иовеща
ния

Админ
истрати
вно-тер
ритори
альная 
единиц
а

Мощно
с т ь  
переда
ющего 
средств
а, Ватт

анций, 
каналов
, 
радиоч
астот, 
радиока
налов (
штук)

п о  
факту
(
килогер
ц ,
мегагер
ц)

Годова
я
ставка 
платы(
МРП)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 

ИТОГО
:

      продолжение таблицы
Период 
использован
и я  
радиочастот
н о г о  
спектра(
количество 
месяцев)

Номер  
извещения

Д а т а  
извещения

Исчислено (+)/уменьшено (-), (тенге)

Причины 
уменьшения
суммы 
платы

не позднее 
2 5 . 0 3  
текущего 
года

не позднее 
2 5 . 0 6  
текущего 
года

не позднее 
2 5 . 0 9  
текущего 
года

не позднее 
2 5 . 1 2  
текущего 
года

13 14 15 16 17 18 19 20

_______________________________________________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при его наличии) руководителя уполномоченного государственного органа в 
области связи либо лица его замещающего)
_______________________________________________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при его наличии) работника, ответственного за составление сведений) 
Дата составления "___" ______________________ 20 ___ года

      Примечание: пояснение по заполнению формы "Сведения о плательщиках, об 
объектах обложения, выданных разрешениях, периоде их действия, внесенных 
изменениях и дополнениях в выданные разрешения, направленных 
налогоплательщикам извещениях и о суммах платы за использование радиочастотного 
спектра" приведена в приложении к настоящей форме
      Расшифровка аббревиатур:
      РЧС – радиочастотный спектр;
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      МРП – месячный расчетный показатель,установленный законом о республиканском
бюджете и действующий на 1 января соответствующего финансового года.



 

Приложение
к форме "Сведения о плательщиках,

объектах обложения платой, выданных
разрешениях, периоде их действия,

внесенных изменениях и дополнениях
в выданные разрешения, суммах

платы и о плательщиках, объектах
обложения платой, выданных

разрешениях, периоде их действия,
внесенных изменениях и дополнениях

в выданные разрешения, суммах
платы за использование

радиочастотного спектра"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о плательщиках, объектах обложения платой, выданных разрешениях, периоде их 
действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, суммах платы и о 
плательщиках, объектах обложения платой, выданных разрешениях, периоде их действия, 
внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, суммах платы за 
использование радиочастотного спектра"

      1. Форма разработана в соответствии с  статьи 593 Кодекса Республики пунктом 4
Казахстан от 25декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс).
      2. Форма заполняется должностным лицом, ответственным за составление 
информациии представляется в территориальные органы государственных доходов по 
месту нахождения плательщиков, в следующие сроки:
      1) в случае, установленном частью первой  статьи 596 Налогового Кодекса,пункта 3
– не позднее 25 февраля налогового периода;
      2) в случае, установленном частью второй  статьи 596 Налогового Кодекса,пункта 3
– не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем получения налогоплательщиком 
разрешения на использование радиочастотного спектра.
      3. Форма подписывается первым руководителем либо лицом его замещающим, 
должностным лицом, ответственным за составление информации, и представляется в 
электронном виде посредством ЕСЭДО с электронно-цифровой подписью.
      4. В графе 1 "№" указывается номер по порядку. Последующая информация не 
должна прерывать нумерацию по порядку.
      5. В графе 2 "Наименование юридических лиц илифамилия, имя, отчество (при его 
наличии) физических лиц, получивших разрешительный документ на право 
использования РЧС, адрес" указывается полное наименование и адрес юридических 
лиц или фамилия, имя, отчество (при его наличии), адрес физических лиц, получивших 
разрешительный документ на право использования радиочастотного спектра.



      6. В графе 3 "БИН/ИИН" указывается бизнес-идентификационный номер 
юридического лица, указанного в графе 2, или индивидуальный идентификационный 
номер физического лица, указанного в графе 2.
      7. В графе 4 "Номер разрешительного документа" указывается номер, дата 
разрешительного документа, выданного уполномоченным государственным органом, 
осуществляющим реализацию государственной политики в области связи, в 
соответствии с  Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи" (Законом
далее-Закон).
      8. В графе 5 "Дата разрешительного документа" указывается дата разрешительного 
документа, выданного уполномоченным государственным органом, осуществляющим 
реализацию государственной политики в области связи, в соответствии с Законом.
      9. В графе 6 "Срок действия разрешительного документа" указывается срок 
разрешительного документа, выданного уполномоченным государственным органом, 
осуществляющим реализацию государственной политики в области связи, в 
соответствии с Законом.
      10. В графе 7 "Вид радиосвязи/Диапазон частот для цифрового эфирного 
телерадиовещания" указывается вид радиосвязи и диапазон частот для цифрового 
эфирного телерадиовещания.
      11. В графе 8 "Административно-территориальная единица" указывается 
административно-территориальная единица.
      12. В графе 9 "Мощность передающего средства, Ватт" указывается мощность 
передающего средства в Ватт.
      13. В графе 10 "Количество радиостанций, каналов, радиочастот, радиоканалов (
штук)" указывается количество радиостанций, каналов, радиочастот, радиоканалов в 
штуках.
      14. В графе 11 "Ширина полосы по факту выданного разрешения (килогерц, 
мегагерц)" указывается ширина полосы по факту выданного разрешения в килогерцах 
или в мегагерцах.
      15. В графе 12 "Годовая ставка платы (МРП)" указывается годовая ставка платы, 
кратная МРП, исходя из Налогового Кодекса размера месячного расчетного показателя,
установленного законом о республиканском бюджете.
      16. В графе 13 "Период использования радиочастотного спектра (количество 
месяцев)" указывается количество месяцев использования радиочастотного спектра
      17. В графе 14 "Номер извещения" указывается номер извещения, направленного 
плательщикам платы.
      18. В графе 15 "Дата извещения" указывается дата извещения, направленного 
плательщикам платы.
      19. В графе 16 "Исчислено (+)/уменьшено (-), тенге" указывается сумма платы, 
подлежащая внесению в бюджет, не позднее 25 марта текущего года в тенге.



      20. В графе 17"Исчислено (+)/ уменьшено (-), тенге" указывается сумма платы, 
подлежащая внесению в бюджет, не позднее 25 июня текущего года в тенге.
      21. В графе 18 "Исчислено (+)/ уменьшено (-), тенге" указывается сумма платы, 
подлежащая внесению в бюджет не позднее 25 сентября в текущего года в тенге.
      22. В графе 19 "Исчислено (+)/ уменьшено (-), тенге" указывается сумма платы, 
подлежащая внесению в бюджет не позднее 25 декабря в текущего года в тенге.
      23. В графе 20 "Причины уменьшения суммы платы" указывается причина 
уменьшения суммы платы.

 

Приложение 2
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 14 февраля 2018 года

№ 181
форма

Сведения о плательщиках разовой платы за осуществление предпринимательской 
деятельности по оказанию услуг в области связи с использованием радиочастотного спектра
, суммах такой разовой платы, подлежащей уплате в бюджет, и сроках ее уплаты

отчетный период 20___ г. ___ квартал

№

Наимен
овние 
юридиче
ских лиц
и 
фамилия
, имя, 
отчество
(при его 
наличии
) 
физичес
ких лиц,
получив
ш и х  
разреши
тельный
докумен
т  н а  
право 
использ
ования 
РЧС, 
адрес

БИН / 
ИИН

Номер, 
дата и 
наимено
вание 
докумен
та-основ
ания

В и д  
радиосв
язи /  
Диапазо
н частот
д л я  
цифрово
г о  
эфирног
о 
телерад
иовещан
ия

Админи
стратив
но-терр
иториал
ьная  
единица

Мощнос
т ь  
передаю
щего 
средства
,
Ватт

Ширина
полосы 
п о  
факту
(
килогер
ц ,  
мегагер
ц)

Срок 
уплаты

Сумма 
разовой 
платы, 
подлежа
щ а я  
уплате в
бюджет

Номер и
дата  
платежн
о г о  
докумен
т а ,  
подтвер
ждающе
г о  
уплату

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО:

_______________________________________________________________________________



(Фамилия, имя отчество (при его наличии) руководителя уполномоченного государственного органа в 
области связи либо лица его замещающего)
_______________________________________________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при его наличии) работника, ответственного за составление сведений)
Дата составления "___" ______________________ 20 ___ года

      Примечание: пояснение по заполнению формы "Сведения о плательщикахразовой 
платы за осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг в 
области связи с использованием радиочастотного спектра, суммах такой разовой платы
за использование радиочастотного спектра" приведена в приложении к настоящей 
форме
      Расшифровка аббревиатур: РЧС – радиочастотный спектр;
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер.

 

Приложение
к форме "Сведения о плательщиках

разовой платы за осуществление
предпринимательской деятельности
по оказанию услуг в области связи с 

использованием радиочастотного
спектра, суммах такой разовой
платы, подлежащей уплате в
бюджет, и сроках ее уплаты "

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о плательщиках разовой платы за осуществление предпринимательской 
деятельности по оказанию услуг в области связи с использованием радиочастотного спектра
, суммах такой разовой платы, подлежащей уплате в бюджет, и сроках ее уплаты"

      1. Форма разработана в соответствии с  статьи 593 Кодекса Республики пунктом 5
Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс).
      2. Форма заполняется должностным лицом, ответственным за составление 
информации, и представляется в территориальные органы государственных доходов по
месту нахождения плательщиков, ежеквартально в срок не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом.
      3. Форма подписывается первым руководителем либо лицом его замещающим, 
должностным лицом, ответственным за составление информации, и представляется в 
электронном виде посредством ЕСЭДО с электронно-цифровой подписью.
      4. В графе 1 "№" указывается номер по порядку. Последующая информация не 
должна прерывать нумерацию по порядку.
      5. В графе 2 "Наименование юридических лиц или фамилия, имя, отчество (при его 
наличии) физических лиц, получивших разрешительный документ на право 
использования РЧС, адрес" указывается полное наименование и адрес юридических 



лиц или фамилия, имя, отчество (при его наличии), адрес физических лиц, получивших 
разрешительный документ на право использования радиочастотного спектра.
      6. В графе 3 "БИН/ИИН" указывается бизнес-идентификационный номер 
юридического лица, указанного в графе 2, или индивидуальный идентификационный 
номер физического лица, указанного в графе 2.
      7. В графе 4 "Номер, дата и наименование документа-основания" указывается номер
, дата и наименование документа, на основании, которого взимается разовая плата 
уполномоченным государственным органом, осуществляющим реализацию 
государственной политики в области связи, в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи".
      9. В графе 5 "Вид радиосвязи/Диапазон частот для цифрового эфирного 
телерадиовещания" указывается вид радиосвязи и диапазон частот для цифрового 
эфирного телерадиовещания.
      10. В графе 6"Административно-территориальная единица" указывается 
административно-территориальная единица.
      11. В графе 7"Мощность передающего средства, Ватт" указывается мощность 
передающего средства в ватт.
      12. В графе 8"Ширина полосы по факту (килогерц, мегагерц)" указывается ширина 
полосы по факту в килогерцах или мегагерцах.
      13. В графе 9 "Срок уплаты" указывается каждый срок уплаты, установленный для 
пользователей радиочастотного спектра день, месяц и год.
      14. В графе 10"Сумма разовой платы, подлежащая уплате в бюджет" указывается 
сумма разовой платы, подлежащая уплате в бюджет.
      15. В графе 11"Номер и дата платежного документа, подтверждающего уплату" 
указывается номер и дата платежного документа, подтверждающего уплату.

 

Приложение 3
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 14 февраля 2018 года № 181

форма

Сведения о плательщиках, объектах обложения платой, выданных разрешениях, периоде их 
действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, суммах платы за 
предоставление междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой 
связи

Отчетный период 20___ г. __ квартал

Наимен
ование 
юридич
еских 
л и ц  

С у м м а ,  
подлежащая 
внесению в 



№

получи
вших 
разреш
ительн
ы й  
докуме
нт на 
право 
предост
авления
междуг
ородно
й  и  (
или) 
междун
ародно
й 
телефо
нной 
связи, а
также 
сотовой
связи, 
адрес

БИН

Номер, 
дата 
разреш
ительно
г о  
докуме
нта

Срок 
действи
я 
разреш
ительно
г о  
докуме
нта

Вид   
связи

Объем 
предпо
лагаем
ы х  
доходо
в 
платель
щиков 
о т  
предост
авления
услуг 
электри
ческой 
связи (
телеко
ммуник
аций) в 
отчетно
м 
период
е

Годова
я
ставка 
платы,(
%)

Сумма 
годовой
платы,
тыс.тен
ге

Период
предост
авления
междуг
ородно
й  и  (
или) 
междун
ародно
й 
телефо
нной 
связи, а
также 
сотовой
связи (
количес
т в о  
месяцев
)

бюджет за 
отчетный 
период (тенге)

начисле
но

уплаче
но

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ИТОГО
:

_______________________________________________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при его наличии) руководителя уполномоченного государственного органа в 
области связи либо лица его замещающего)
_______________________________________________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при его наличии) работника, ответственного за составление сведений)
Дата составления "___" ______________________20___года 

      Примечание: пояснение по заполнению формы "Сведения о плательщиках, 
объектах обложения платой, выданных разрешениях, периоде их действия, внесенных 
изменениях и дополнениях в выданные разрешения, суммах платы за предоставление 
междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой связи" 
приведена в приложении к настоящей форме
      Расшифровка аббревиатур: БИН – бизнес-идентификационный номер.

 

Приложение
к форме "Сведения о плательщиках,

объектах обложения платой, выданных
разрешениях, периоде их действия,

внесенных изменениях и дополнениях
в выданные разрешения, суммах

платы за предоставление 
междугородной

и (или) международной телефонной
связи, а также сотовой связи"



Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о плательщиках, объектах обложения платой, выданных разрешениях, периоде их 
действия, внесенных изменениях и дополнениях в выданные разрешения, суммах платы за 
предоставление междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой 
связи"

      1. Форма разработана в соответствии с  статьи 598 Кодекса Республики пунктом 3
Казахстан от 25декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс).
      2. Форма заполняется должностным лицом, ответственным за составление 
информации и представляется в территориальные органы государственных доходов по 
месту нахождения плательщиков, в следующие сроки:
      1) в случае, установленном частью первой  статьи 602 Налогового Кодекса,пункта 3
– не позднее 25 февраля налогового периода;
      2) в случае, установленном частью второй  статьи 602 Налогового Кодекса,пункта 3
– не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем получения налогоплательщиком 
разрешения на предоставление междугородной и (или) международной телефонной 
связи, а также сотовой связи.
      3. Форма подписывается первым руководителем либо лицом его замещающим, 
должностным лицом, ответственным за составление информации, и представляется в 
электронном виде посредством ЕСЭДО с электронно-цифровой подписью.
      4. В графе 1 "№" указывается номер по порядку. Последующая информация не 
должна прерывать нумерацию по порядку.
      5. В графе 2 "Наименование юридических лиц, получивших разрешительный 
документ на право предоставления междугородной и (или) международной телефонной
связи, а также сотовой связи, адрес" указывается полное наименование и адрес 
юридических лиц, получивших разрешительный документ на право предоставления 
междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой связи.
      6. В графе 3 "БИН" указывается бизнес-идентификационный номер юридического 
лица, указанного в графе 2.
      7. В графе 4 "Номер, дата разрешительного документа" указывается номер, дата 
разрешительного документа выданного уполномоченным государственным органом, 
осуществляющим реализацию государственной политики в области связи, в 
соответствии с  Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи" (Законом
далее-Закон).
      8. В графе 5 "Срок действия разрешительного документа" указывается срок 
действия разрешительного документа выданного уполномоченным государственным 
органом, осуществляющим реализацию государственной политики в области связи, в 
соответствии с Законом.



      9. В графе 6 "Вид связи" указывается вид связи.
      10. В графе 7 "Объем предполагаемых доходов плательщиков от предоставления 
услуг электрической связи (телекоммуникаций) в отчетном периоде" указывается 
объем предполагаемых доходов плательщиков от предоставления услуг электрической 
связи (телекоммуникаций) в отчетном периоде.
      11. В графе 8 "Годовая ставка платы, (%)" указывается годовая ставка платы в 
процентах.
      12. В графе 9 "Сумма годовой платы, тыс.тенге" указывается годовая сумма платы в
тысячах тенге.
      13. В графе 10 "Период предоставления междугородной и (или) международной 
телефонной связи, а также сотовой связи (количество месяцев)" указывается 
количество месяцев использования междугородной и (или) международной 
телефонной связи, а также сотовой связи.
      14. В графе 11 "Сумма, подлежащая внесению в бюджет за отчетный период (тенге)
" указывается начисленная сумма, подлежащая внесению в бюджет за отчетный период
в тенге.
      15. В графе 12 "Сумма, подлежащая внесению в бюджет за отчетный период (тенге)
" указывается уплаченная сумма, подлежащая внесению в бюджет за отчетный период 
в тенге.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


